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Úvod

Již mnoho let pracuji v energetice. Dříve Skupina ČEZ, nyní Skupina innogy. V obou

korporátech jsem si prošel řadou nejrůznějších pracovních pozic týkajících se zejména

zákaznického servisu a prodeje. Když jsem si téma bakalářské práce vybíral, byl jsem

pracovníkem zákaznického centra na jedné z poboček innogy. Jevilo se mi proto vhodné,

propojit profesi se studiem.

Výkonnost a odměna zákaznického centra i každého jednotlivého pracovníka byla (a stále je)

řízena přes poměrně složitý systém KPI (key performance indicators). Jako zaměstnance mě

logicky zajímalo, jak se v nastavených KPI orientovat. Na kolik procent, který ukazatel

optimálně plnit. Kolik procent bylo už moc a tak podobně.

Vedle indikátorů, které bylo v moci pracovníka ovlivnit, jsou ale i další „tvrdé“ indikátory,

mezi které se řadí návštěvnost, tj. počet příchozích zákazníků za den. Tento ukazatel

je z hlediska statistiky náhodnou veličinou. Rozhodl jsem se zabývat tím, jak se vyvíjela tato

náhodná veličina v čase i v souvislosti s veličinami jinými, které na ní mohou být nějakým

způsobem závislé. Jedná se o firmu energetickou, proto jsem jako další veličiny zvolil počty

akvizic elektřiny a zemního plynu.

V posledních 3 letech se na energetických trzích událo několik bezprecedentních jevů, jejichž

dopad na návštěvnost, počet akvizic, a tak i ekonomický dopad na celou firmu stojí za to

prozkoumat. V roce 2020 jsme poznali dobu covidovou s dočasným direktivním zavíráním

podniků. V roce 2021 následoval růst cen energií, který jak dnes bezpečně víme, zařídilo

Rusko. (Financial Times, 2023) Růst cen energií v důsledku riskantní nákupní strategie

krátké pozice neustáli i poměrně významní hráči na energetickém trhu. A konečně ve 2022

přišla válka na Ukrajině a bezprecedentní růst cen energií pokračoval. Teprve na jaře 2023

se zdá, že se situace uklidňuje a navrací k normálu, a že se nejčernější scénáře nenaplní.
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Cíl práce a metodika

Cílem kvalifikační práce je průzkum ekonomických dopadů covidu a energetické krize na

jedno vybrané zákaznické centrum (dále ZC) firmy innogy Energie, a to prostřednictvím

sledování vývoje návštěvnosti a počtu uzavřených akvizic. Sledovaným obdobím budou roky

2019-2022. Vybrané ZC se nachází v nejmenovaném krajském městě ČR.

Návštěvnost je sledována po jednotlivých dnech, kdy bylo zákaznické centrum otevřené

a znamená počet zákazníků, kteří daný den přišli. Akvizicí je míněna uzavřená smlouva na

dodávku energie (elektřiny nebo plynu) a sleduje se rovněž kumulativně za každý den

a každou komoditu. Může jít o standardní změnu dodavatele1, změnu dodavatele s přepisem

odběrného místa2 anebo zřízení (připojení) nového odběrného místa.3

Sledovanými kritérii neboli náhodnými veličinami budou:

• Počet příchozích zákazníků za den

• Počet akvizic elektřiny za den

• Počet akvizic zemního plynu za den

Vývoj těchto 3 veličin v čase bude interpretován právě z hlediska významných událostí, které

se v období staly. Půjde tedy zaprvé o covid, který do ČR přišel v březnu 2020,

a který v důsledku znamenal zavírání podniků, kde se setkávali lidé. A za druhé

o energetickou krizi, kterou připravilo Rusko prostřednictvím Gazpromu a jeho dceřiných

společností už od začátku roku 2021 tak, že z nejrůznějších důvodů neplnilo dlouhodobé

kontrakty na dodávku zemního plynu. Jeho prostředkem bylo zejména skupování kapacit

evropských plynových zásobníků, aby je posléze mohlo nenaplnit nasmlouvanými objemy

komodity. (Argus, 2023) Jeho cílem bylo vytvořit páku na země EU, aby „nedělala potíže“

při a po spuštění invaze na Ukrajinu. To ve zkratce znamenalo růst ceny plynu. Z toho

vyplývající růst ceny elektřiny, a to obojí vedlo nakonec k ukončení činnosti společností,

které dohromady dodávali více než 1 milionu tuzemských odběrných míst. V důsledku toho

byl ve 4. kvartálu roku 2021 zaznamenán bezprecedentní počet změn dodavatele odběrných

míst na energetickém trhu v ČR. Necelý milion odběrných míst se ocitl ze dne na den bez

1 zákazník se nemění, dodavatel se změní
2 změní se dodavatel i zákazník
3 např. osazení novostavby měřidlem
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dodavatele. Tato odběrná místa se dostala do tzv. režimu dodavatele poslední instance (dále

DPI), ze kterého se musela podle tehdy platné legislativy nejdéle do 6 měsíců vyvázat

přechodem na standardní smluvní vztah s dodavatelem novým. Novelizací energetického

zákona byla současná maximální doba trvání režimu dodavatele poslední instance zkrácena

na 3 měsíce. (Zákony pro lidi, 2023) Samotný institut DPI bude vysvětlen dále v textu.

K ověření vývoje 3 uvedených náhodných veličin bude použito metod statistického

zpracování dat.

Nad získanými daty o návštěvnosti a akvizicích vybraného ZC bude ověřeno následující:

1. Normalita rozdělení, kvůli stanovení použití parametrických či neparametrických

testů v dalším postupu

2. Existence korelace mezi nezávislou (počet zákazníků za den) a zbylými dvěma

závislými proměnnými

3. Srovnání návštěvnosti v jednotlivých letech

Na základě výsledků podpořených a doložených výpočty ze statistického zpracování budou

vyvozovány závěry a interpretace situací způsobených zejména covidem a energetickou krizí

následovanou ruskou válkou na Ukrajině.

Vedle sledování vývoje 3 veličin na jednom konkrétním ZC, bude v práci věnován i prostor

vývoji absolutních počtů držených odběrných míst4 v různých časových okamžicích

sledovaného období za celou ČR a celou firmu innogy Energie. Tyto čísla budou z databází

Operátora trhu s elektřinou a plynem (dále OTE), který statistiky tohoto druhu v ČR vede.

Jejich vývoj bude interpretován rovněž z hlediska vlivu covidu a energetické krize. Funkce

a činnost OTE bude popsána dále v textu.

4 odběrné místo je jednoduše místo osazené elektroměrem/plynoměrem, lze si jej představit jako elektroměrový

rozvaděč/hlavní uzávěr plynu
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Teoretická část

Pojednání o ekonomických dopadech na jednu z poboček velké energetické firmy se

neobejde bez velice stručného exkurzu do historie a fungování energetického trhu v EU a ČR,

na kterém firma působí jako celek. Důvodem je především fakt, že energetický trh v ČR i EU

je v současnosti plně liberalizovaný, a právě liberalizace trhu umožňuje dosahovat akvizic

standardní změnou dodavatele a změnou dodavatele s přepisem. Bez liberalizace by toto

nebylo možné. Prostředí by bylo netržní a sledovat by se dala jen nová odběrná místa anebo

běžné přepisy v rámci.5

Je rovněž potřeba stručně představit samotnou firmu innogy Energie a vysvětlit, co si

představit pod pojmem segment MASS.

A nakonec je třeba zmínit specifika, která samotné energetické komodity mají. Zemní plyn

a zejména pak elektřina se jako produkt velice vymykají klasickému marketingovému pojetí

produktu.

1.1 Energetické komodity a jejich specifika

1.1.1 Elektřina

Elektřina je komodita, která je ke spotřebiteli dopravována přenosovou a distribuční sítí. Řadí

se mezi ostatní síťová odvětví jako je dodávka plynu, vody a telekomunikační služby.

Elektroenergetika je ze síťových odvětví považována za nejsložitější. Od jiného běžného

zboží se liší v tom, že je dodáváno právě to množství, které v daný okamžik spotřebitel přesně

spotřebovává. O poptávce tak rozhoduje spotřebitel v reálném čase velikostí svého

aktuálního odběru. Tato skutečnost působí mnoho komplikací. (Trh s elektřinou, 2016) Jde

hlavně o fakt, že v každém okamžiku musí být vyrobeno a do sítě dodáno přesně takové

množství, které je spotřebováváno. Pokud by bylo dodáváno méně anebo více, hrozí pokles

kvality dodávky (frekvence) anebo kolaps soustavy a blackout. Elektřina se kromě

bateriových uložišť nedá zatím skladovat a kapacity baterií jsou v současnosti nedostačující.

5 zákazník se mění, dodavatel se nemění
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V každé zemi existuje subjekt – operátor, který zajišťuje vyrovnávání okamžitých odchylek


[…]


a energetickou krizí je statisticky stejný jako po pominutí obou krizí (2019-2022). Zároveň

se podařilo prokázat, že krize měly vliv na návštěvnost, a že tato byla v krizových letech

statisticky odlišná.

Dopady krizových situací byly z hlediska návštěvnosti i počtu akvizic značné. Situace se od

běžné návštěvnosti v roce 2019 změnila ve výrazný pokles návštěvnosti v letech 2020

a 2021, který byl následován skokovým extrémním nárůstem v důsledku řešení DPI na

podzim 2021. Teprve v průběhu roku 2022 se návštěvnost opět navrátila na čísla z roku 2019.

V covidu a po něm se řešilo, jak nalákat na zákaznické centrum zákazníky, zvednout

návštěvnost a vytížit zaměstnance, aby se nemuselo přikročit k jejich propouštění. Za tím

účelem byly realizovány marketingové kampaně s nepřesvědčivými výsledky. Jednalo se
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např. o hromadné rozesílky dopisů vyzývajících k návštěvě s příslibem obdarování

hmotnými dary (alkohol, maďarské uzeniny, knihy, slevové vouchery) při návštěvě nebo

třeba o obvolávání zákazníků z regionu s osobně adresovanou pozvánkou k návštěvě

s vidinou cross-sellové23 konverze. Pak se situace prakticky ze dne na den otočila do úplně

opačného extrému a zaměstnanci nestíhali nápor příchozích obsluhovat. Na extrémní

návštěvnost muselo být reagováno dočasným rozšiřováním pracovní doby. Na druhou stranu

akvizice takříkajíc padaly zaměstnancům samy do klína, aniž by tito museli vyvíjet obchodní

úsilí k plnění svých KPI. Stručně, znamenalo to nebývalý stres, ale zároveň i nebývalé

obchodní výsledky. Nyní se zdá, že situace bude opět běžná. V průběhu roku 2022 se situace

stabilizovala a návštěvnost se navrátila do stejné hladiny jako v roce 2019. Nástup obou

protichůdných extrémů během relativně krátké doby pro ZC znamenal zcela novou

zkušenost, na kterou nebylo ZC připraveno. Totéž platí pro celou firmu, protože skokový růst

vytíženosti byl napříč ČR a všemi obslužnými kanály.

3.2 Doporučení do budoucna

Obslužný kanál zákaznické centrum by měl být do budoucna připraven na eventuální výkyvy

v návštěvnosti. Určitě je k rozpracování metodika, jak efektivně vytížit zaměstnance, pokud

návštěvnost poklesne, aniž by se muselo uvažovat o jejich propouštění. Stejně tak se nabízí

příprava opravdu fungujících a měřitelných marketingových kampaní, které dokáží

návštěvnost v případě potřeby navýšit. Neměla by se opomínat ani eventualita, že

návštěvnost může v případě nějaké mimořádné události opět skokově vzrůst. Bylo by vhodné

přijmout soubor opatření a připravit procesy, aby byl okamžitý nárůst návštěvnosti lépe

zvládnut. Všechno jsou to záležitosti, které bude firma řešit na vrcholové úrovni a komplexně

pro všechny obslužné kanály.

Jako komunikační kanál má ZC stále budoucnost, a to i přes velmi aktuálně řešený nástup

AI24, od které se očekává, že mimo jiného zvládne za nedlouho poměrně dobře nahradit

zaměstnance callcenter. (Insider, 2023) ZC poskytuje osobní kontakt, který stále dost

zákazníků vyžaduje, a navíc firma ví, že ZC je stále nejvýkonnější kanál z hlediska prodeje.

23 má-li klient jen jednu komoditu, prodává se mu ta druhá
24 artifical intelligence – umělá inteligence
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Abstrakt

Koutný, J. (2023). Ekonomické dopady současné situace na konkrétní firmu (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: innogy Energie, zákaznické centrum, covid, energetická krize, statistické

zpracování dat

Autor řeší dopad covidu a energetické krize na vybrané ukazatele výkonnosti jednoho ze

zákaznických center společnosti innogy Energie. Vybranými ukazateli jsou návštěvnost

zákaznického centra a počet uzavřených akvizic elektřiny a zemního plynu a sledovaným

obdobím jsou roky 2019-2022. Autor ověřuje předpoklad, že události na ukazatele vliv

měly. K řešení problému je použito metod statistického zpracování dat. Autor ověřuje

normalitu rozdělení veličin, hledá korelace a srovnává návštěvnost v jednotlivých

zkoumaných letech. Výstupem je prokázání existence vlivu covidu a energetické krize na

vývoj sledovaných ukazatelů prostřednictvím metod statistického zpracování dat.

Přínosem je zjištění, že pro zákaznické centrum by měly být vypracovány procesy,

metodiky a marketingové kampaně, které by zákaznickému centru pomohly situaci lépe

zvládnout, pokud by se znovu zopakovala.

Abstract

Koutný, J. (2023). Economic impacts of the current situation on a particular company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: innogy Energie, customer center, covid, energy crisis, statistical data

processing

The author deals with the impact of covid and the energy crisis on selected performance

indicators of one of the customer centers of innogy Energie company. The selected

indicators are the number of visitors and the number of closed acquisitions of electricity

and natural gas, and the monitored period is the years 2019-2022. The author verifies the

assumption that the events had an effect on the indicators. Statistical data processing

methods are used to solve the problem. The author verifies the normality of the

distribution, looks for correlations and compares the number of visitors in the particular

years under investigation. The output is the proof of the existence of the influence of

covid and the energy crisis on the development of the monitored indicators through

methods of statistical data processing. The benefit is finding that processes,

methodologies and marketing campaigns should be developed for the customer center to

help the customer center handle the situation better if it will happen again.