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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor zvolil téma z prostředí, které důvěrně zná. V celé práci je vidět zanícení a schopnosti zvládnout

danou problematiku.

Na počátku je poměrně přesně definován cíl práce. V rešeršní části jsou objasněny specifika trhu

s plynem a elektřinou a posléze popisuje situaci ve firmě innogy Energie. V hlavní části je statistická

analýza dat o návštěvnosti zákaznického centra. V závěru jsou nastíněna fundovaná doporučení, která

by v případě podobných problémů jaké byly v minulosti, mohla stabilizovat situci ve firmě.

Po formální stránce nejsou v práci nějaké výrazné nedostatky. Pouze v některých případech autor

používá velmi úzce specializovaný jazyk z dané oblasti.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji její ocenění jako výbornou v rámci ročníku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1.Vede současná poměrně nestabilní situace.k výrazně větší migraci zákazníků mezi firmami?

2. Jak se staví firma k Vašem doporučením?

V Plzni, dne 23. 5. 2023 Podpis hodnotitele